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1. Муќаддима 

Пиростани (шаклдињии ва буридани шоху навда) 

дарахтони мевадињанда ва ток, чорабинии 

агротехникист, ки мунтазам барои танзими сабзиш, 

рушд ва баланд бардоштани мањсулнокию сифати 

меваи онњо гузаронида мешавад. 

Мафњуми пиростан ин бештар амалї ќисман ё 

пурра ба воситаи асбобњои буранда бурида 

партофтани шоху навдањои шохсорро мефањмонад. 

Дар боѓдорї маќсади асосї буридан ин дуруст бунёд 

намудани шохсор дар дарахтони љавон ва танзим 

кардани ќадкашию њосилбандии дарахтони сину соли 

њосилдињанда мебошад. Дар маљмуи чорабинињои 

агротехникї нигоњубини боѓњо буридани шоху 

навдањо мавќеи намоёнро дорад. Чунки ин њаматарафа 

ба дарахт таъсири сахт мерасонад. Пеш аз њама аз 

таѓйир наёфтани њаљми шохсор, миќдори муѓљањои 

нашвию гулиро кам мекунад. Навда, шохча, барг, гул 

меваи аз муѓчањои боќимонда нумў кардаро бо ѓизо ва 

об бењтар таъмин мегардонад. Дар натиља умри 

дарахтон дароз ва мевањо нисбатан калон ва хушсифат 

мешаванд. 

Њангоми дуруст буридан имконият пайдо мешавад, 

ки бо баргњо дар шохсор рушнои хубтар расаду 

љараёни фотосинтез бењтар гузарад. Дарахт аз 

мањсулоти фотосинтез, об ва элементњои химияви 

таъмин шавад. Пас аз буридан  дар шохсор бештар 
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навдаву баргњои љавон пайдо мешавад, ки нисбати 

кўњна ба об баргардони устуворанд. Сатњи умумии 

баргњо кам шуда барои траспирация сарфи об кам 

мегардад. Дар шароити камнами ањмияти буридан боз 

њам калонтар аст. Бештар буридан бевосита ба 

зиёдшавии афзоиши муѓчањои хобии назди љойи 

бурида шуда таъсир мерасонад. Аммо таъсири 

буридан на танњо ба љойи буридашуда балки ба њама 

узвњои дарахт мерасад. Дар маљмуъ сатњи умумии 

барг, њаљм ва вазни шохсор, сатњи ѓизогирию вазни 

реша умуман бо пурагї њаљми дарахт хурд мешавад. 

Набуридани боѓ ё ин ки мунтазам нагузаронидани он, 

инчунин бисёр буридани бемаврид ба бадшавии 

њолати дарахтон меоварад. Шохсори дарахтон анбуњ, 

ќадашон баланд шуда дохили шохсор аз нарасидани 

рўшнои луч шуда шохчањои њосилдињанда тез хушк 

мешаванд. Танњо нуги берунии навдањо њосил 

мебандад. Њосилноки ва дарозумрии дарахтон паст 

мешавад.  

Аз њад зиёд буридан самароварии дарахтони 

љавонро аќиб партофта, њослнокиро низ паст мекунад. 

Бинобар њамин маќсад ва вазифаи буридан аз 

хусусиятњои биологии намуд, навъ, мувофиќати 

тагпайванду-навъ, сину сол, шароити хоку иќлими 

мањал, сатњи гузаронидани корњои агротехникї, 

њолати дарахтон, таркиби боѓ, шароити ташкили 

иќтисодї ва дигар омилњо бармеояд. Дар боѓњои љавон 
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(то 4-6 сол) мавриди дуруст буридан, ќадкаши бењтар 

шуда ба дарахтон шакли интихоб кардашударо 

медињад. Њам замон дарахтонро тавре мебуранд, ки 

навдањо дар шохсор баробар љойгир шаваду 

мустањкамии онњо таъмин гардад. Рўшнои низ ба 

шохсор баробар расад. То ки дар оянда барои 

гузаронидани корњои механикї ва дастї дар боѓ, 

љамъоварии њосил мусоидат кунад. Низ барои тезтар 

њосилдињї нињолњои љавон кушиш кардан лозим аст. 

Дар боѓњои њосилдињанда буридан ба маќсади 

таъминкунии наѓзи ќадкашии дарахтон, ба танзим 

даровардани њослнокии онњо, мунтазам њар сол њосил 

бастан, сифатнокии мева, баландшавии хосилнокї ва 

дароз намудани давраи мањсулнокии боѓ иљро карда 

мешавад. Инчунин роњ надодан ба калоншавии дарахт 

бо ќаду бар, анбўњшавии шохњо, ё ин ки камшохи дар 

дохили шохсор. 

2.Пиростани дарахтони мевадињанда 

Пеш аз шаклдињї ва шохабурии дарахтони 

мевадињанда узвњои асосии онњоро донистан шарт ва 

зарур аст. (расми 1) 

Пас аз шинонидани нињол вобаста аз 

технологияи интихоби шакли ояндаи дарахтон ба 

шаклдињии он шурўъ мекунанд. Дар боѓњои интенсивї 

чунин шаклдињии дарахтон маъмул аст: 
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Расми 1. Узвњои асосии дарахтони мевадињанда 

Барои дар амал дуруст буридан, хуб донистани 

хусусиятњои биологии намуду навъ дар тагпайвандњои 

гуногун, ќонунияти ќадкаши ва бунёди шохсор, 

њосилбандї, таасури дарахт бо усулњои гуногуни 

буридан муњим аст. Инчунин муккамал донистани 

тарзи иљрокунии усулњои гуногуни буридан ва 

маќсади он заруранд. Имруз дар боѓдорї ду тарзи 

буридани дарахтон: кўтоњ кардан (бурида кўтоњ 

кардан) ва тоќакунї ( бурида, канда партофтан) навда 

ё шох маълум аст. Њангоми кўтоњ кардан танњо ќисми 

навдањои солона, бисёрсола ё ин ки њосилдињандаро 

навда 

шоњтана 

навда 

саршох 

шохча 

шох 

соќ (поя) 

гарданаки реша 

саршох 

навда 

шохча 

шох 

тана 

решаи амудї (асосї) 

решаи уфуќї (пањлуї) 

решаи сабзанда 
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(зирењнавдањо. навдачањои найзашакли гўли, 

навдачањои мевадињанда) мебуранд. Њангоми 

тоќакуни узвњои номбаркардашударо аз бехашон 

бурида мегиранд. Аз дигар усулњое, ки барои танзими 

ќадкашї ва њосилбандии дарахтон якљоя ба буридан 

дар боѓдории њозиразамон нисбатан истифода 

мебаранд:  ин таѓйирдињии кунљи моили навдањо ва 

пошидани моддањои фаъоли физиологї мебошад. Гоњ-

гоњ пайкуни ва њалќабуриро истифода мебаранд. Њар 

як усули зикршуда ба дарахт гуногун таъсир карда 

услуби хоси иљрокунии худро дорад.  

Дар боѓдорї дарахтонро дастї ва бо мошини 

дарахтбурї мебуранд. Тарзи дасти кўтоњ ва 

тоќакардани навдањо бо ду роњ иљро карда мешавад. 

Аз болои муѓча буридани навда, ки инро асосан дар 

мавриди шаклдињии шохсор ва ивазкунии навдањо, ки 

бештар њангоми љавонкунии дарахтон маъмул аст. 

Кўтоњ кардани навдањои бисёрсоларо љавонкунї 

меноманд. Агар аз 1/4-1/5 њиссаи навдаи солонаро 

буранд , онро андозаи суст, аз 1/3 муътадил ва 1/2 –ро 

кўтоњ кардани сахт меноманд. Инчунин бо ду се барг 

кандани нуги навдањои сабз дар тобистон, њангоми 20-

30см ќадкашии навда њам ба кўтоњ кардан таалуќ 

дорад.  

Тоќа кардани навдањо 

Нисбати кўтоњ кардан ба дарахт камтар таъсир 

марасонад. Он ба маќсади аз бех бурида партофтани 
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навдањои раќобатї, айѓирњо ва сираккунии шохсор, 

шохњои бо њам наздик љойгиршуда гузаронида 

мешавад. Таѓйирдињии кунљи моили навдањо дар 

боѓњои љавон барои суст ё тезонидани ќадкаши, тез ба 

њосилдарои ва хубтар рўидани узвњои њосилдињанда ба 

њамаи дарозии навдањо ин амалро иљро мекунанд.  

Пошидани моддањои рушд  

Дар боѓдорї истифодаи чунин моддањои 

синтетики таъсири сусткунанда ё тезонанда доштани – 

ретардантњо: Алар, ССС, (хлорхолинхлорид), тур, 

этрел ва ѓайра амали гаштааст. Онњоро дар боѓњои 

љавони 3-5 сола барои тезонидани равиши ба 

њосилдарої ва дар боѓњои њосилдињанда барои 

пешгирї кардани анбуњшавии шохсор баъди сахт  

буридан истифода мебаранд. 

Пайканї 

Ин усулро баъзан њангоми шаклдињии дарахтони 

љавон барои  тезонидан ё суст кардани ќадкашї 

инчунин тезонидани равиши ба њосилдарої 

мегузаронанд. Ин амалро бањорон барваќтар бо чунин 

тарз иљро мекунанд:  3-4мм болотар ё поёнтар аз муѓча 

дар шакли моњи нимшуда бо пањноии 2-3мм пўстро 

бурида мегиранд. 

Њалќабурї 

Амали бо пањнои 1см гирдо-гирд бурида 

гирифтани пусти тана ё навдањо асосии дарахтонро 

меноманд. Ин усулро баъзан барои тезонидани 
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бањосилдароии дарахтони љавон навъњои серамали дер 

ба њосилдароянда истифода мекунанд. Њалќабуриро 

баъди 20-30 рўзи гулкунї иљро мекунанд. Барои хубтар 

сињатшавии љароњат болояшро хамираи боѓи 

мемоланд, ё бо пардаи синтетикї, полиэтиленї 

печонида мањкам мекунанд.  

Мўњлати буридан 

Вобаста аз шароити мањал, намуд, навъ, синусол 

инчунин маќсади гузошташуда, дарахторо охири 

тирамоњ, зимистон, бањор ва тобистон мебуранд. Дар 

шароити љумњурии мо пас аз њазонрез  буриданро сар 

кардан мумкин аст. Хуб мешавад, ки дар навбати 

аввал охири тирамоњу зимистон дарахтони себ баътар 

ноку олуро буред. Охирњои зимистон ва авали бањор 

бо истиснои рўзњои хўнук бо навбат бињї, олу–болу, 

гелос, зардолу, бодом ва шафтолуро буридан бењтар 

аст. 

Шафтолуро дар давраи гулкунї бо назардошт аз 

хунукї осеб дидани муѓчањои гулї ва муътадил 

гузоштани сарборї мебуранд. Буридани дарахтон дар 

рузњои хунуки зимистон, ки агар њарорат аз -50С паст 

бошад, инчунин донакдоронро њангоми њавои хунук , 

намнок ва тира, ки сабаби шилмбарории онњо 

мегардад, тавсия дода намешавад. Баъди саршавии 

сабзиш буридан нињоят рушди дарахтонро суст 

мегардонад. Њатто дар боѓњои навбунёдшуда сабаби 

хушкшавии нињолњо мегардад. 
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Тобистон дар охири давраи пурављи ќадкашии 

навдањо барои баланд гардидани устувории муѓчањои 

гулї ба хунукї ва нисбатан дер гулкунии навдањо 

зардолуро бо усули кўтоњ кардан мебуранд.  

Дар моњњои май- июн навдањои зиёдатии 

навруидаро аз бехашон бури мегиранд. Амали 

хамкунии шоху навдањо, бофтан ва нимшикан 

карданро дар давраи ба охиррасии ќадкашии навдањо 

(июн-август) гузаронидан хубтар аст.  

Барои бењтар сабзида мањкам шудани љароњатњои 

дар натиљаи буридан ва ѓайра пайдошуда ки 

диаметрашон аз 2см калонтар аст.чунин тавсия карда 

мешавад: бо воситаи теѓи тези ќайчии дарахтбурї, ё 

корди токбурї руяшро тарошида тоза карда, пас ба 

болояш хамираи боѓї ё ин, ки ранги зард ё ќањваранги 

равѓандор мемоланд.  

Хубтараш хамираи тайёри петролатум истифода 

кунед. Инчунин метавонед худатон бо чунин тарз 

хамира тайёр кунед. Бањорон баробар нигрол, 

парафин ва канифолро, зимистон 50-60% нигрол, 20-

25% парафину канифол гирифта омехта мекунед. 

Аввал парафину канфолро бо як ќисм нигрол дар оташ 

об мекунед. Пас дигар ќисми нигролро бо он илова 

карда, наѓз омехта мекунед. Ба љойи канифол 

метавонед оњаки шукуфтаро истифода баред. Пеш аз 

истифода бурдан хамираро каме гарм кадан лозим аст.  
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Шаклдињии шохсор 

Дар минтаќањои гуногуни боѓдории љањон зиёда 

аз 60 намуди шаклдињии шохсорро кор карда 

баромадаанд. Онњо аз њамдигар аз рўи шакл, андоза, 

мављудияти шохнавда, миќдор ва љойгиршавии 

навдањои тартиби якуму дуюм, тамоили арзии онњо ва 

дигар омилњо фарќ мекунанд. Њамаи намуди 

шохсорњоро аз рўи суроби амудиашон ба се табаќа: 

мудавар (њаљмдор, курашакл), тахт ва нимтахт таќсим 

мекунанд. 

Дар мавриди шаклдињии муддавар навдањо аз 

тана ба њар тараф баробар љойгир карда мешаванд. 

Шохсори тахтро дар боѓњои палметтї истифода 

мебаранд. Дар ин шакли шохсор навдањоро аз  ду 

тарафи тана танњо бо ќади ќатор равона мегузоранд. 

Њангоми шаклдињии нимтахт навдањои тартиби 

якумро ба ќад , ё ин ки дар тањти кунљи тез ба тарафи 

ќатор равон мекунанд.  

Шаклњои шохсори густурда ба гуруњи махсус 

таъалуќ доранд, ки онњоро дар минтаќањои шароити 

хунук  (Шарќи – дур, Урал) истифода мебаранд.  

Њар як шакли шохсор хусусиятњои таркибии 

худро дорост. Лекин барои аксарияти онњо тартиби 

умумии шаклдињи мављуд аст:  

- дар њама намудњои шаклдињї гузоштани кунда 

(штамб) ба назар гирифта мешавад; 
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- дар мавриди буридани аввалини шаклдињи, 

нињолњои бешохро бештар 10-15 см (5-8см) болотар аз 

кунда мебуранд. То ин ки дар ин ќисм навдањо пайдо 

шаваду дар оянда барои бунёди шохсор истифода 

шаванд; 

- њангоми дар оянда шаклдињи њама ваќт навдањои 

раќобатиро мебуранд, ё ин ки онњоро ба шохнавдањои 

суст инкишофёфта иваз мекунанд; 

- ваќти шаклдињии шохсори ќабат ба ќабат 

љойгиркунии навдањои тартиби якум кушиш кардан 

лозим аст, ки то имкон аст онњо барои мустањкамтар 

сабзидан ба тана аз якдигар дуртар љойгир бошанд; 

- шоњнавда доимо нисбати навдањои тартиби 

якум, навдањои ќабати поёнї нисбати ќабати болои 

афзалият дошта бошанд; 

- њангоми кутоњ кардани навдањои солона дар 

шоњнавда ва навдањои тартиби якуму дуюм ќатъиян 

самти муѓчаи љойи бурида мешудагиро ба њисоб 

гирифтан лозим аст;  

- дар айёми шаклдињї доимо навдаю шохчањои 

уфуќии ба тарфи тана сабзидаро бурида мегиранд. То 

ки дохили шохсор анбуњ нашаваду сабзиши навдањои 

асосї суст нагардад; 

- дар њама шохсори синљаш (склет) возењ истифода 

гашта, ба ѓайр аз бутташаклу дукшакл се соли аввал аз 

муѓчањои нуги навдањои синљи ѓунчањои гулии баъзан 
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пайдошударо барои вайрон нашудани тартиби бунёди 

шохсор канда мепартоянд. 

Айни замон дар боѓдории љумњурї чор шакли 

шохсор васеъ ќабул гаштааст, ки онњоро вобаста аз 

шакли  боѓ ва намуди  дарахтони мевадињанда 

истифода мебаранд. 

Дар 15 соли охир бунёди боѓњои суперинтенсивї 

дар љумњурї ба роњ монда шуда истодааст, ки 

шаклдињї ва шохабурии онњо вобаста аз наќшаи 

љойгиркунии нињолњо хусусиятњои хоси худро дорад. 

Бинобар ин дар алоњидагї тавсиф карда шудааст. 

Шохсори ќабат – ќабати 

сирак. Ин намуд дар якљоягї 

ќабат бо ќабат ва танњо баробар 

љойгиркунии 5-7 навдаи синљї 

дар атрофии тана бунёд карда 

мешавад. Чунин шохсоро бо чанд 

наќша сохтан мумкин аст: 

1. Дар ќабати якум се навдаи  

синљї, дуюм ду ва аз он боло 2-3 навдаро танњо –танњо 

љойгир мекунанд. 

2. Ќабати якум аз се навда иборат буда, 3-4 навдаи 

дигарро танњо–танњо мегузоранд. Чунин шохсорро дар 

мудати 6-7 сол пас аз шинонидани нињол бунёд 

месозанд (расми 2). 

Пас аз шинонидани нињол дар баландии 60-80см 

барои себ дар тагпайванди ќадбаланд; 50-70см нок дар 

Расми 2. 
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тагпайванди ќадбаланд, себ дар тагпайванди 

миёнаќад, инчунин олу, гелос, зардолу, 50-60см барои 

олуболу; 40-50см барои себ, нок дар тагпайванди 

ќадпаст кунда мемонанду бо 3-4 навдаи синљи ва 

шоњнавда ќабати якумро барпо мекунад.   

Навдањои синљиро баробар ва шоњнавдаро 20-

25см аз онњо дарозтар монда мебуранд. Бояд масофаи 

байни навдањои синљї 15-20см ва кунљи байни онњо 

наздики 1200 бошад.Солњои минбаъда ќабатњои 

болоиро барпо мекунанд, ки масофаи байни ќабатњо 

дар дарахтони ќадбаланд 80-100см, миёнаќад 60-80см, 

ва ќадпаст 40-60см бояд бошад.  

Аз соли сеюм сар карда , дар навдањои синљї 

ќабати поёнии 2-3 ва ќабати болои 1-баъзан 2-навдаи 

тартиби дуюмро мегузоранд. Барои навдањои тартиби 

якум навдањои боќуватро интихоб намуда дигарашро 

аз бех мебуранд. Навдањои тартиби 2-3 –ро дар 

масофаи 40 -60 см аз якдигар љойгир мекунанд.  

Шаклдињиро дар соли 5-7-уми сабзиши дарахтон 

ба навдаи пањлуї иваз кардани шоњнавда ба охир 

мерасонанд. Дар чунин шакл бояд ќади дарахтон аз 

3,5-4,5м ва барашон аз 4-6м зиёд нашавад. 

Шаклдињии муќарарии 

беќабат. Ин намуди шаклдињи ба 

шохсори бутташакл шабоњат 

дошта, хело сода каммењнат аст. 

Он аз поя ва 5-8 навдањои синљї 

Расми 3. 
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бунёд карда мешавад.Навдањои синљиро беќабат дар 

атрофии тана ба њар тараф баробар дар масофаи 20-

40см аз якдигар љойгир мекунанд. Навдањои тартиби 

дуюму сеюмро ба монанди шохсори ќабат ќабати 

сирак мегузоранд. Ќади дарахтон чунин шакл дода 3-

5м мешавад. (расми 3.) 

Бо ин усул ќариб њамаи даратони мевадињандаро 

шакл медињанд.  

Шохсори косашакл. Ин 

шакли шохсоро асосан дар 

боѓњои шафтолу баъзан дар 

дигар намудњои себ, нок, олу 

ва ѓайра истифода мебаранд. 

Чунин намуди шохсор дар 1-2 

солагии аз 3-4 навдаи синљї 

барои шафтолу ва 4-5 барои 

дигар намуди дарахтон бунёд мекунанд. (расми 4).  

Дар атрофии тана навдањои синљї ба масофаи 10-

20см аз якдигар баробар љойгир мешаванд. Аз баски 

навдањои пањлугии шафтолу суст инкишоф ёфтаанд, 

навдањои дар оянда синљиро, кутоњ монда дигарашро 

аз бех мебуранд. Авали тобистон аз навдањои 

навсабзида, наѓз инкишофёфтаашро интихоб намуда, 

дигарашро канда мегиранд. Минбаъд дар масофаи 40-

60см аз поя ва аз дигар 2-3 навдаи тартиби дуюм тарзе 

гузошта мешавад, ки муќобили навдањои дигар 

набошад. Дохили шохсоро њамеша кушода нигоњ 

Расми 4. 
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дошта навдањои рост ба тарафи тана сабзидаро 

мебуранд. Њаљми чунин шохсор набояд ќадаш аз 2,5-

3,5см, бараш аз 3м зиёд шавад. 

Шаклдињии шохсори 

палметтї. Ин усул асосан дар 

боѓњои сермањсул, (интенсивї)  

ки дар тагпайвандњои 

миёнаќаду ќадпаст бунёд 

гаштаанд истифода мешаванд. 

Чунин боѓњои аз ќатори 

яклухти бараш 1,5-2,5м –ра бо 

назардошти гузоштани хавоза иборат мебошанд. Ин 

усули шаклдињї бартарии калон дошта, васеъ дар 

боѓдории сермањсул истифода мешаванд. 

Он имконият медињад, ки дарахтон зич љойгир 

карда шаванд, тез ба њосил дароянд, ва њосили баланд 

дињанд. Дар чунин шохсор буридани дарахтон, 

љамоварии њосил ва коркарди агротехники боѓ осон 

буда имконият медињад, ки расидани рўшнои ба баргу 

мева инчунин сифати пошидани зањрњои кимиёвї 

бењтар шавад. Камбудии ин шакли шохсор он аст, ки 

мењнати зиёдро талаб карда бо шамол яктарафа 

муќобилат мекунад ва сохтани хавоза ќимат меистад.  

Шохсори бо ин усул буёдгашта аз 3-4 ќабати 

масофаи байнашон дар дарахтони миёнаќад 60-100см 

ва ќадпаст 40-60см буда барпо карда мешавад (расми 

4). Шохсор њамаги аз 6-8 навдаи синљи дар онњо 

Расми 5. 
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миќдори гуногуни навдањои тартиби дуюму сеюм ва 

њосилдињанда иборат мебошанд. 

Усулњои бењтар кардани сохти шохсори дарахтони 

њосилдињанда. Дар шаклњои гуногуни боѓњои 

њосилдињанда бештар зарурияти бењтаркунии ќаду бар 

ва дохили сохти шохсор ба миён меояд, то ки он барои 

гузаронидани корњои нигоњубин, баланд бардоштани 

мањсулнокии мењнат дар давраи љамоварии њосил ва 

дигар амалњо нисбатан мувофиќ бошад.  Дар баробари 

ин маќсад гузошта мешавад, ки сифати мева бењтар, 

њосилноки баланд, давраи мањсулнокии дарахти 

мевадињанда дароз карда шавад. Бо чунин усулњо 

пасткунии ќад, мањдудкунии барашон, парракунии 

шохсор, каллаккунї ва ѓайра таалуќ дорад. 

Паст кардани шохсор. Дар њама намуди боѓњо, дар 

мавриди аз нишондодњои шакли шохсори 

интихобшуда, сохти боѓ зиёд ќад кашидани дарахтон 

шохсоро паст мекунад. Гузаронидани ин чорабинї 

пеш аз њама дар боѓњои дарахтони тез сабзанда, ки 

баландии дарахтон аз 4-5м зиёд зарур аст. 

Дараљаи пасткунї аз њолати дарахтон, баландии 

ибтидои  ва хусусиятњои навъ вобаста аст. Навъњои 

себњои шохсорашон парешон, ќадкашиашон муътадил 

ва шохарониашон хуб (Ренет Симиренко, Джонатан, 

Голден делишес) то 3,5-4,5м, шохсори муддавар 

доштаро (Ренет Шампанский, Мелба, Пармен зимний 

золотой) то 3-3,5м, навъњои баладќади шохсори 
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ањроми доштаро то 4,5-5,5м (Сары синап, Розмарин 

белый, Кандил синап, Старк) паст мекунад. Дарахтони 

ќадпаст то баландии 2,5-3м паст карда мешавад. 

Дарахтони нокро дар тагпайванди шидати 

сабзишашон нисбатан муътадил то 4-5м паст 

мекунанад, чунки аз ќисми буридашуда навдањои 

барќароркунанда бисьёр бо шидат месабзанд. 

Навъњои ќадбаланди олў, олў-болу ва зардолуи 

шохсорашон сиракро дар сатњи 4м, навъњои миёнаќади 

щохсорашон бо шиддатро то 3,5м паст кардан лозим 

аст. Одатан ќади гелосњоро то 5м паст мекунанд. 

Техникаи паст карданиќади 

дарахтон. Дар навбати аввал 

шоњнавдаро одатан ба дарозии 

1,5м аз навдањои тоќаи синљии 

панљум ё њафтум кутоњ 

мекунанад. Навдаи тоќаи болои 

аз љињати ѓафсї бояд ба 

шоњнавда ќариб баробар ва 

кунљи љойгиршавиаш аз 450 зиёд 

бошад. Пас навдањо пањлуии шохњои синљи (склети) 

ќабати болои кўтоњ карда мешавад. (Расми 6.) 

Пасткунии  ќади дарахт. (бо ќатор хатчањо навдањои 

буридашаванда нишон дода шудааст.) 

Сатњи пасткунї ба воситаи њисобчуб назорат 

карда мешавад. Пас аз бурида паст кардани ќади 

дарахт навдањои зиёдатии бо шидат сабзанда ва 

Расми 6. 
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анбуњкунандаро бурида ё дар љавониашон канда 

мегиранд. Дар себ ва нок барои кам кардани навдањои 

барќарокунанда, пас аз паст кардани ќади дарахт 

мањлули 0,5 – 1% турро истифода мебаранд. 

Калакунии дарахтон. Барои 

дароз кардани давраи 

мањсулнокии дарахтони 

пиршудаистода гузаронида 

мешавад. Дар мавриди калакуни 

навдањои синљї ва сабзандаро ба 

андозаи 1/3-1/2 њиссаи дарозиашон 

кутоњ мебуранд. Дар баробари ин 

навдањои синљї, нимсинљї 

(полусклетный) ва сабзандаи шикастагї, касал, хушк 

аз касалию њашаротњо зарадидаро бурида мепартоянд. 

Баъди калакунї аз њисоби навдањои нав сабзида барои 

барќароркунии шохсор навдањои пурќувват ва 

мувофиќ љойгиршударо интихоб намуда, зиёдатиашро 

бурида мепартоянд. (расми 6) Пас аз 2-3 сол дарахт ба 

њосилбандии пурра сар карда мевааш хушсифат 

мегардад. (Расми 7.) Ташакулёбии шохсор пас аз 

калакуни. 

Калакуни дарахтони боѓњои кўњнаи сермањсул, аз 

нигоњи иќтисодї ба маќсад мувофиќ нест. Онњоро 

канда боѓи нав бунёд мекунанд. 

 

 

Расми 7. 
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Пиростани боѓњои суперинтенсивї 

Пас аз шинонидани нињол вобаста аз технологияи 

интихоби шакли ояндаи дарахтон ба шаклдињии он 

шурўъ мекунанд. Дар боѓњои интенсивї чунин 

шаклдињии дарахтон маъмул аст: 

-дар атрофи тана  бо навбат гузоштани шохњо бо 

шохабурии дароз;  

-дар атрофии тана бо навбат гузоштани шохњо бо 

шохабурии кўтоњ: 

-шафша (бибаум) – пайдарњамгузории шохањо дар 

душоњтана. 

Шохбурии дароз дар 

соли якуми давраи нашв 

Пас аз шинонидани 

нињол дар њолати мављуд 

набудани навдањои зарурї 

ба ин амал шурўъ 

менамоянд. Дар ин њолат 

нињолро дар баландии 80-85 

см ќайчї мекунанд. Дар давраи нашв пас аз 

навдасабзї барои ќабати якуми шохсор 4 - 5 навдаи 

кунљи кушоддоштаро дар баландии 70 см аз љойи 

пайванд ё 85 см аз сатњи замин интихоб намуда, 

навдањои зиёдатиро бурида мепартоянд. Тирамоњ пас 

аз хазонрез, навдањои ќабати якумро муайян намуда, 

онњоро хам карда дар сим ба воситаи найчањои 

чандирї ё канаб мебанданд. (Расми 8-9) 

Расми 8. 
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Пас аз хам карда 

бастан барои ба тартиб 

даровардани рушди 

минбаъдаи нињолњо ба 

дарозии зарурї нўги 

навдаро мебуранд. Баъдан, 

навдањои кунљи тез 

доштаро бо гузоштани пих мебуранд. Пихњо барои дар 

оянда њосил кардани навдањои љойгиршавиашон моил 

гузошта мешаванд. Дар ќисми болої навдањои бо 

навдаи нугї шоњтана раќобатдорро бурида 

мепартоянд. 

Соли дуюми давраи нашв 

Дар давраи зимистон навдањои ѓафсшуда ва кунљи 

тездоштаро бо андозаи 3-4 см пих монда бурида 

мегиранд. Бо маќсади якхела шудани боѓ вобаста аз 

имконияти ќадкашии дарахтон шоњтанаро дар 

баландии лозима кўтоњ менамоянд. 

Баъд аз шохабурї, агар миќдори навдањо кам 

бошад, дар љойњои лозимии шоњтана муѓчањоро 

интихоб намуда, барои пайдо кардани навдањо аз 

болояшон бо арраи тези тунук пўстро арра мекунанд, 

ки ин амалро пайгузорї (кребовка) меноманд. 

Шохабуриро вобаста аз давраи нумўи дарахтон 

мегузаронанд. Нисбатан барваќт гузаронидани 

шохабурї боиси афзоишёбии хуби дарахтон мегардад. 

Шохабурии дер бошад, ин љараёнро суст мегардонад. 

Расми 9. 
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Дар давраи тобистон асосан навдањои 

раќобаткунандаи шоњтана ва навдањои 

анбўњкунандаро мебуранд. Инчунин бо назардошти 

нашъу-намо 2-3 навдаи ба талабот љавобгўйро хам 

карда мебанданд. Навдањоро бисёр хам намекунанд, 

чунки аз онњо навдањои уфуќии бисёр пайдо мешавад, 

ки боиси нисбатан сустшавї ва каммањсулии дарахт 

мегардад. 

Соли сеюми давраи нашв 

Маќсади шаклдињї дар ин давра бо пуррагї 

таъмин намудани шохњои асосї, баробар дар атрофи 

тана љойгир намудан ва таъмини иќтидори 

њосилбандии дарахтон мебошад.  

Барои мўътадил гардонидани нумў, дар баландии 

80-85 см аз сатњи замин 4-5 шохи дарозиашон ба 75 см 

баробарро гузоштан лозим аст. Баъд, ќабати дуюм 

иборат аз 6-8 шохи дарозиашон 50 см тартиб дода 

мешавад. Ќабати сеюм аз њисоби шохњои дарозиашон 

то 10 см  гузошта мешавад. Њамин тариќ, дар соли 4-

ум дар дарахт 12 – 16 шохи њосилдињанда њосил 

намудан зарур мебошад.  

Дар љамъбаст шохсори дарахт шакли махрутро 

(конуси сарбурида) мегирад. Ба чунин тартиб 

гузаштани шохњо имконият медињад, ки дарахтон 

баробар андоза дошта, новобаста аз љойгиршавии 

мева мањсулоти якхелаи баландсифатро дињанд. 
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Пайдарњамгузории шохњо дар атрофии тана:  

шохабурии кўтоњ 

Бо маќсади кам кардани њаљми корњои хамкунию 

бастани шохњо, ки нисбатан зањматталаб аст, чунин 

шакли шохсор пешнињод карда мешавад. Аз як тараф, 

ин шакл ба суст намудани раванди нумўи дарахтон 

мусоидат карда, ба тоќакунии механиконидашуда 

мусоидат менамояд. 

Ба ин шакли шохсор љойгиркунии дарахтон бо 

наќшаи 3,5 х 0,8-1м тавсия карда мешавад. 

Соли якуми давраи нашв 

Пас аз шинонидани нињолњо, ќабати 1-умро бо 

тарзи шохбурии дароз бунёд мекунанд. Маќсади ин 

амал шохњоро кўтоњ намудан ва дар он раванди 

сабзишро таъмин кардан мебошад. Дар ин амал 

навдањои раќобаткунанда ва ѓафсро мебуранд. 

Инчунин дар тобистон навдањои ба шоњтана 

раќобаткунанда ва кунљи тездоштаро низ мебуранд. 

Соли дуюми давраи нашв 

Дар њар як шохи ќабати якум, навдањои 

идомадињандаи дарахтро интихоб намуда, онњоро бо 

дарозии 5 см буридан лозим аст. Дигар навдањои 

яксоларо аз бех мебуранд. Ѓайр аз ин навдањои кунљи 

тездошта ва навдањои ѓафси нўгашон бе мўѓчаро низ 

пих монда мебуранд. 

Дар тобистон њамаи шохњои бењосил ва нињоят 

дарозро бурида мепартоянд. 
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Соли сеюми давраи нашв 

Дар ин сол шохабуриро аз танаи дарахтон шўруъ 

намуда, навдањои сустинкишофёфта ва 

раќобаткунандаро бурида мепартоянд. Пас навдањои 

яксолаи интихобкардаро бо маќсади таъмини раванди 

рушду нумўъ бо дарозии то 5 см мебуранд.  

Баъдан аз шоњтана њамаи навдањои бо кунљи тез 

љойгиршударо бартараф менамоянд. 

Ќабати поёнї, ки аз 4-5 шох иборат аст, навдањои 

яксола ба дарозии то 5 см кўтоњ карда мешавад. 

Ин амалро бо маќсади он мегузаронанд, ки 

раванди сабзиш ба ќабати болої ва поёни дарахт 

равона гардад ва дар ин њолат инкишофи ќабати 

мобайнии дарахтон суст гардида љараёни њосилбандї 

зиёд мешавад. Пас аз гулшукуфи њамаи навдањои 

бењосилро аз дарахт бурида мегиранд.  

Шафша (Бибаум) 

Фарќияти нињоли ду 

шоњтана дошта аз нињоли 

ду шоха дар парвариши он 

дар нињолхона амалї 

мегардад. Нињоли душоха 

дар натиљаи аз ду муѓчаи 

болої пайдо шудани ду 

шохи алоњида ба амал 

меояд, ки яке аз онњо 
Расми 10. 
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афзалият пайдо намуда, дар дарахт нобаробариро ба 

вуљуд меорад. 

Нињолњои ду шоњтанадорро бошад, бо роњи дар 

як нињоли хасак аз ду тараф пайванд гузаронидан ба 

вуљуд меоранд. Дар чунин нињол њар ду шоњтана 

баробар сабзиш мекунанд. (Расми 10.) 

Ин шакли шохсор барои гузаронидани њамаи 

корњои механикї мувофиќ аст: шохабурї, тоќакунї, 

љамъоварии њосил ва дар охир ба баландшавии сифати 

мева оварда мерасонад. Дар ин шохсор мевањо 

муътадил љойгир шуда нисбатан якхела ва ранги 

гувороро соњиб мешаванд. 

Барои ин шакли шохсор наќшаи бунёди боѓ бо 

фосилаи 3,5 х 1,2 – 1,5 м тавсия карда мешавад. Дар як 

гектар бо ин наќша 1920 - 2380 нињол љой мегирад. 

Баъди шинонидани нињол њар ду шоњтанаро тарзе 

љойгир намудан лозим аст, ки масофаи байни онњо на 

кам аз 60 см ва масофаи байни дарахтон дар ќатор 

якхела шавад. 

Навдањои бо кунљи тез рўидаро бурида 

мепартоянд ва ќисми болоии шоњтанаро дар як сатњи 

баробар кўтоњ менамоянд. 

Дар соли дуюми нашъу-намо аз ќисми болої сар 

карда, нўги шоњтанаро кўтоњ намуда, шохњои кунљи 

тез дошта ва навдањои ѓафси пурќуввати бењосилро 

бурида мепартоянд. 
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Дар соли сеюм бояд девори мевадињанда 

ташаккул дода шавад. Бо ин маќсад ба воситаи 

механизмњои шохабур нињолњоро мебуранд, ки 

шохсори дарахтон суроби махрутї (конуси 

сарбуридаро)  мегирад. 

3.ШОХАБУРИИ БОЃЊОИ ЊОСИЛДИЊАНДА 

Шохабурї яке аз чорабинињои асосии 

агротехникї буда, аз хусусиятњои биологии навъњо, 

пеш аз њама аз тарзи њосилбандии онњо вобастагї 

дорад. Дарахтони себро аз рўи њосилбандї Жан-Мари 

Лестинос ба чор гурўњ људо кардааст: 

1. Тарзи њосилбандии 

«спурї» – дар дарахтони ин гурўњ 

шакли шохњои њосилдењ махрути 

(конусї) буда, узвњои њосилдењ дар 

ќисми поёнии шохњо љойгиранд. 

(Расми 11.) Ќисмати њосилдењи 

шох  ба шоњтана наздик љойгир 

мебошад. Ин тарзи њосилбандї ба 

навъњои Старкримсон, Ред љиф, 

Ред кап, Ред апке  хос аст. 

2. Тарзи њосилбандии «Рен 

де Ренет» – дар дарахтони ин 

гуруњ шоњњои њосилдењ 

кушодааст. Узвњои њосилдењ 

асосан дар шохчањои 2-5 - сола 

љойгир мебошанд, ки аз он  

Расми 11. 

Расми 12. 
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миќдори зиёди навдањо меванавдањо мебошанд. 

(Расми 12.) 

3. Тарзи њосилбандии «Голден 

делишес» - дарахтони навъњои ин 

гурўњ шоху шохчањои бисёри ба 

њар тараф равона доранд. Узвњои 

њосилдењ дар ќисми болоии шоху 

навдањои 1- 3 - сола љойгир 

мебошанд. (Расми 13.) Ба ин гурўњ 

навъњои «Айдаред», «Ренет 

Симиренко», «Бере берн», 

«Элстар», «Джонаголд» 

шомиланд. 

4. Тарзи њосилбандии 

«Грани Смит» – узвњои њосилдењи 

навъњои ин гурўњ одатан дар нўги 

навдањои љавони 1-2 - сола љойгир 

мешаванд. (Расми 14.) Навдањои 

њосилдењ шакли хамидаи табиї 

доранд, ки камивазкуниро талаб 

мекунад. Ба  ин гурўњ навъњои 

«Грани Смит», «Флорина», 

«Фуджи», «Интерпрайс» ва ѓайра 

тааллуќ доранд. 

Дар боѓдории интенсивї бештар усули бо дарозї 

буридани навдањоро истифода мебаранд, ки ба 

пайдоиши зиёди узвњои њосилдењ имконият медињад. 

Расми 13. 

Расми 14. 
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Бо ин усул шохчањои њосилдењро умуман дар давраи 

инкишофёбї кўтоњ намекунанд. Њамин тавр, дар як 

муддати кўтоњ навдањои гуногуни  њосилдењ пайдо 

мешавад.  

Чор хели навдањои њосилдењ маълум аст: 

- дар шохсори дарахт, 

дар шохњои сесола ва аз он 

солхўрдатар узвњои 

калонсоли њосилдењ 

љойгиранд ва муѓчањои 

гулдињанда дар халтамевањо 

ба вуљуд меоянд, ки ин 

муѓчањо иќтидори баланди 

њосилбандї надоранд. (Расми 15.) 

- дар шохчањои дусола 

муѓчањои њосилдењи 

пурќувват пайдо мешавад. 

(Расми 16.) 

 
 

- дар меванавдањои 

муѓчањои гулдињанда дар 

нуги навда пайдо мешаванд 

ва ќобилияти нињоят 

баланди меваи хушсифат 

њосил карданро доранд. 

(Расми 17) 

Расми 15. 

Расми 16. 

Расми 17. 
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- дар навдањои яксола 

муѓчањои омехта пайдо 

мешавад, ки ќобилияти 

пасти гулдињї ва 

њосилбандиро соњибанд. 

(Расми 18.) 

Талаботи муѓчањои гулдињанда мутаносибан ба 

иќтидори шумораи баргњо, ки барои мева «кор» 

мекунанд, баробар аст. Ќайд намудан зарур аст, ки 

муѓчањое, ки дар шохсори  дарахт љойгир мебошанд, 

шумораи начандон зиёди баргро нисбат ба мева 

соњибанд ва аксаран мева аз њисоби дастабаргњои 

майда ѓизо мегирад. Ба ѓайр аз ин чунин баргњо нури 

офтобро пурра аз худ карда наметавонанд. Дар ин 

маврид таносуби барг/мева ба 1/1 баробар аст.  

Мевањое, ки дар шохњои дусола пайдо мешавад, 

вобаста аз љойгиршавиашон барг/мева таносуби 2,5-

5/1 – ро мегиранд.  

Мева дар меванавда бисёр ваќт таносуби 10/1 –ро 

дошта, рўшноиро хуб истифода мебарад.   

Дар навдањои њосилдињандаи омехта ин таносуб 

ба 3/1 баробар аст. 

Ѓайр аз ин вобаста аз хели узвњои мевадињанда, 

муњлати гулшукуфої гуногун мегузарад: ин раванд аз 

узвњои пир сар шуда, дар навдањои љавон ба охир 

мерасад. Дар њолати дар дарахт мављуд будани хелњои 

гуногуни узвњои мевадињанда, баъзе солњо давраи 

Расми 18. 
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гулшукуфої метавонад 4 њафта давом кунад.  Њамин 

тавр, дар охири мавсим ваќти љамъоварии њосил 

мевањои њаљман хурду калон ба назар мерасад, ки ин 

вобаста аз  гирифтани ѓизо дар давоми мавсим-

таносуби барг/мева ва муњлати гулкунї вобастагї 

дорад. 

 

 
Расми 19. Наќшаи љойгиршавии узвњои њосилдењ дар 

шохњои синну солашон гуногун 

Шарти асосии усули сарборикунї барои 

парвариши мева, дар интихоби муѓчањои босифат ва 

баробар љойгир кардани онњо дар дарахт мебошад. Ин 

тарзи сарборикунї дар боѓњои ќобилияти баланди 

мањсулнокидошта гузаронида мешавад. (Расми 19.) 

 

 

3 - сола 

2 - сола 

2 - сола 

1 - сола 

2 – сола 
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Шохабурї дар боѓњои гурўњи якум 

Ба ин гурўњ боѓњое шомиланд, ки дорои 

ќобилияти баланди мањсулнокї мебошанд. Дар ин 

боѓњо шохабурї барои камтар кардани миќдори 

муѓчањо ва муътадил љой намудани онњо дар дарахтон 

истифода мегардад. 

Барои муайян кардани шумораи мувофиќи муѓчањо 

чунин меъёрњоро риоя намудан зарур аст: 

 зичии дарахтон; 

 ба наќша гирифтани њосилнокии ќитъаи боѓ, дар 

асоси њосили соли гузашта ва њосилнокии мувофиќ ба 

35 т/га  баробар; 

 фарќияти муѓчањои гулдињанда, ки дар 

озмоишгоњи шўъбаи илмию истењсолї муайян карда 

мешавад; 

 шумораи муѓчањои гулдињанда дар дарахтони 

назоратї, ки барои навъњои ќитъањои мушаххас 

якхелаанд. 

Мисол: њисоби миќдори мувофиќи муѓчањои 

њосилдењ. 

Ќитъаи 4, навъи Голден, наќшаи шинонидан 3,50 

м х 1м 

3,5 х 1 = 3,5 м2                         10000 / 3,5 = 2857 дарахт/га 

35 т = 35 000 кг              35 000/2857 = 12,3 кг/дарахт 

1кг = 5,5 мева                 5,5 х 12,3 = 68 мева / дарахт 
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Дар њолати сифати нињоят баланд гирифтани мева 

ва дар як гулдаста як мева њосил шудан, фарќият 

баробари 52% мешавад. 

68 мева / дарахт х 0,52 = 130,7 

Њамин тавр, њисоботи нишондоди он баробар ба 

130 муѓча/дарахтро ташкил медињад. Пас лозим аст, ки 

дар баробар таќсим намудани љойгиршавии мева дар 

дарахт кўшиш ба харљ дод.  Дар ин асно дар њар 10 см 

љой додани 1 мева мувофиќи маќсад мебошад. Дар ин 

њолат бояд 13 мева/навдаи њосилдењ ё 15-16 шох/дар 

дарахт пайдо карда шавад. 

Ваќти гузаронидани шохабурї ба ѓайр аз 

њосилнокї, боз ба њаљми якхела доштани дарахтон 

ањамият додан лозим аст. Амали асосї, аз кўтоњ 

кардани шоњтана дар як сатњи баландї барои 

дарахтони тамоми ќатор иборат аст. 

Агар баландии муќарраршудаи дарахтон ба даст 

омада бошад, зарур аст, ки шоњтанаро ба шохи ду ё 

сесолаи муѓчањои гулдињандаи нугидошта иваз кард. 

Сипас, тамоми навдањои уфуќии дар нўгашон 

муѓча надошта, инчунин навдањои бо кунљи тез 

сабзишдошта бурида мешаванд. 

Яке аз навдањои болои њамхобидаро бо 

назардошти риоя кардани шумораи умумии навдањо 

буридан  лозим аст. Инчунин муѓчањои даруни 

шохсори дарахт: дар шоњтана ва ќисми поёнии 



33 

шохњоро дар радифи 10-15 см аз шоњтана бурида 

мепартоянд. 

Агар лозим шавад, як ё ду шохи поёниро низ 

бурида мепартоянд. 

Шумораи хурдтарини шохњо, ки ќабати якумро 

ташкил медињанд бояд ба 5-то баробар бошад. Агар 

навдањо хело дароз бошанд ва дар давоми мавсим ба 

замин расанд, дар ин њолат навдаро ба навдањои 

пањлуї, ки нугмуѓча доранд, бурида, равона 

менамоянд. 

Дар давоми шохабурї бояд оид ба иљрои 

дастурамал ва мунтазам њисоб кардани шумораи 

муѓчањо баъди буридан диќќати зарурї дод. 

Агар шумораи шохњо баъди буридан нокифоя 

бошад, зарурати гузаронидани пайгузорї дар болои 

муѓчаи дар ќисми дусолаи шоњтана љойдошта ба миён 

меояд. 

Дар њолати лозимї моњи июн корњои хамкунии 

иловагии навдањои љавон гузаронида мешавад. 

 

4.Асбобњо барои боѓу токпарварї 

Дар баробари асбобњои муќарарии (бел, шохї, 

табар, каланд) дар боѓу токпарварї истифода 

шаванда, боз асбобу ашёњои махсус заруранд. Дар 

расми 20, ќариб њамаи асбобњо барои гузаронидани 

коркарди агротехникї боѓу токзор зарурї нишон дода 

шудааст. Пас аз исифодабари дарњол онњоро шуста 
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тоза кардан лозим аст. Ба ќисми оњании асбобњо барои 

пешгирї намудан аз зангзанї равѓан молида онњоро 

дар љойи хушк нигоњ медоранд. Чунки бо асбоби 

загзада кор кардан мушкил аст ва зарурияти иваз 

намудани он ба миён меояд.  

Бел барои хушсифат бењтараш аз оњани 

зангназанандаи дамаш сахти тунук сохта шуда бошад. 

Шохи барои боѓдорї низ хушсифат аз оњани 

зангназанандаи бо чор шохи нўгаш пањн, ё ин ки 

суфташуда сохта шудаги бошад.  
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Расми 20: а) каланд, б) хокандоз, белча, в) шохича, 

г)ресмон, д) шланг, е) дастпушак аз матои сахт, ж) 

ќайчињои дарахбурї,  з) ќайчии шохчабурї, и) ќайчии 

дастадароз, й) кордчаи токбурї, к) корчаи 

пайвандкунї, л) зинапоя, м) меваканак, м) тасмаи бо 

сагак мањкамшаванда, н) тасмаи бо мехкубњо 

мањкамшаванда, о) тасмаи занљиршакл, п) 

дорупошаки пневматикї, р) дорупошаки дастї, с) 

чутка, т) ќутии ранг, у) муќаллам. 

Шоху навдаи дарахтонро бояд шахси таљрибадор 

бо асбобњо боѓдорї наѓз омода кардашуда таъмин 

буда бурад. Шахси мутассади њамроњи худ бояд ќайчї, 

корди токбурї, арраю арача, нордбони сепоя ва 

чангаки чубин барои хамкунии навдањо дошта бошад. 

Асбобњо буранда њатман бояд хуб тез ва теѓњои ќайчи 

боњам зич бошанд, то ки сабабгори пахшкунї, 

харошидан, ва кафонидани пусту чуб нагардад. Љойи 

бо асбобњо буридашуда суфта буданашон лозим аст. 

Агар навда бо арра бурида шуда бошад он гоњ  љойи 

арракардашударо бо теѓи ќайчи, ё ин ки корчаи 

токбурї тарошида њамвор мекунанд. Сипас барои 

пешгирї намудан аз касалию њашаротњо ба руяш 

хамираи боѓї мемоланд. 

  

5.Тарзи буридан бо асбобњои алоњида 

Бо корди токбурї. Њангоми аз бех буридани 

шохчаю навдањо онњоро камтар ба тарафи муќобил 
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хам карда мебуранд. (расми 21). Дар мавриди 

кўтоњкунии навдањо барои дуруст  буридан аз болои 

муѓча теѓи кордчаро аз тарафи мўѓча муќобили навда 

тахминан 2мм поёнтар аз асоси мўѓча мегузоранд. 

Кордчаро дар тахти кунљи 450 тоб дода бо як даст 

навдаи буридашавандаро дошта, бо дасти дигар 

кордчаро ба тарафи худ кашида онро мебуранд (расми 

21). 

                        а                                                  б 
Расми 21.  

а) Бо кордчаи токбурї аз бех буридани навда; 

б) аз болои муѓча буридани навда 

 

Ќайчии дарахтбурї 

Барои дарахтони 

мевадињанда ќайчии 

дарахтбуриро васеъ 

истифода мебаранд, ки ду 

намуди он истењсол карда 

мешавад: ќайчие ки аз 

Расми 22. 
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ќисми такягоњ ва ќисми буранда иборат аст. (расми 

20), ќайчие ки ду теѓи бурада дорад (расми 20). 

Ќайчиро мувофиќи даст интихоб кардан лозим аст. 

Он бояд аз оњани наѓз обу тоб додашуда сохта шуда 

бошад ва ба осони тез карда шавад. 

Инчунин ќисмњояш ивазшаванда бошанд. Сифати 

буридан аз дуруст ќапидани ќайчї вобастаги аст 

(расми 22).  Теѓи ќайчиро њељ гоњ бо рафти бофта 

равона намекунанд, чунки пусту танаи навда пачаќ ва 

кафиданаш мумкин аст. Дар њар сурат бо таври 

кундалаг буридан бењтар мебошад. 

Бо арра – шохњои ѓафстарро мебуранд. Барои 

пешгирї кардани кафидани шохњо онњоро бо се усул 

арра кардан тавсия карда мешавад. Аввал аз таг 

(расми 23) пас аз боло 3-5см дуртар нисбати љойи аз 

таг аррашуда шохро арра намуда људо мекунанд. 

(расми 23) Сипас кундачаи њосилшударо аз бех 

мебуранд. (расми 23)  Навдањои нисбатан борикро бо 

як даст ќапида, аз поён ба тарафи боло арра мекунанд. 

(расми 23). Дар шакли њалќа шоху навдањои мувофиќи 

нишондоди расми 10е арра кардан лозим аст. 
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Расми 23. Тарзи буридани навдањои ѓафс бо арра. 

а) аввал аз поён, б) аз боло, в) кундачаи њосилшуда 

баъди буридан, г) буридани кундача, д) тарзи бо арра 

буридани навдаи борик, е) бо арра дар шакли њалќа 

буридани шох. 
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